华中师范大学城市与环境科学学院-旅游管理

主旨：【专业简介】

120203旅游管理

【研究方向】

(00)不区分研究方向

【培养方向】

本专业培养掌握旅游管理学科的基本理论、基本知识，掌握有关旅游管理问题研究的定性和定量分析方法，

培养具有运用旅游管理理论分析和解决问题的基本能力。毕业后，能够在旅游管理部门、旅游企业从事经

营管理工作，也适合在高等院校和科研机构从事教学和研究工作。

专业介绍

旅游管理是工商管理下设的二级学科之一。此学科的研究范围侧重于研究旅游企业管理、旅游开发与旅游

市场营销、会展服务与管理等业务领域，是一门新兴学科，是旅游学、管理学、文化学等学科交叉的综合

性专业。

专业就业

随着老百姓生活水平的不断提高，以及带薪假期的增加，旅游已经成为人们放松的一种普遍形式，旅游业

将持续高速度发展，成为重要的经济部门之一，由于旅游业的高速发展，此方面的人才需求也不断增加。

此专业的毕业生就业前景广阔。

就业去向：

1、到全国各地的旅行社从事与此专业相关的工作。

2、旅游行政管理部门——通过考取公务员的方式

3、旅游咨询公司，旅游网络公司

4、到旅游景区从事旅游景区的经营和管理

5、主题公园

6、旅游度假村

7、高等院校从事教学工作

8、从事农村相关的旅游产业开发工作

考取证书：

导游证、旅游顾问、旅游咨询师、旅行社经理人等证书

二、投考简介

1.招生院校

A++：中国人民大学、武汉大学、北京大学、中山大学、南开大学、华中科技大学、厦门大学、复旦大学、

东北财经大学、清华大学

A+：北京师范大学、吉林大学、辽宁大学、西北大学、南京大学、江西财经大学、浙江大学、上海交通大

学、

西南财经大学、中南民族大学、中南财经政法大学、上海财经大学、湖南大学、华南师范大学

A：暨南大学、山东经济学院、青岛大学、西安交通大学、郑州大学、武汉理工大学、山西财经大学、西北

工业大学、福州大学、首都经济贸易大学、中央财经大学、云南大学、中南大学、北京工商大学、浙江财

经大学

三 、考试科目

应试科目

初试 复试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

城市与环境

科学学院

旅游管理

120203

101 思想

政治理论

 201 英语

一

303 数

学三

(847)旅

游学综合

复试笔试科目：

管理学原理

同等学力加试科目：旅游经

济学、旅游地理学

四、参考书目

◇《旅游学》李天元主编，高等教育出版社，2006 年 3月第 2版

◇《旅游市场营销》郭英之编著，东北财经大学出版社，2006年 9月

◇《旅游规划与开发》马勇、李玺编著，高等教育出版社，2006 年 10 月第 2版

◇《管理学原理》杨文士等主编，中国人民大学出版社，2004年 1月

◇《旅游经济学》田里主编，高等教育出版社，2006 年 12 月第 2版

◇《旅游地理学》冯学刚、黄成林主编，高等教育出版社，2006 年 9

五、近三年录取分数线

 六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 —— —— —— —— ——

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 -- -- -- -- --

2013 51 51 77 77 345

2012 -- -- -- -- --

2013 —— —— —— —— ——

2012 -- —— -- —— ——

七、准备要领

八、名师

导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

曾菊新

龚胜生

周勇

九、复试详情

复试总分 初复试比例

复试成绩

100

复试英语

听力

相当于英语六级

复试英语

面试

询问基本的情况

复试指定

参考书

复试科目  复试科目：管理学原理  同等学力加试科目：旅游经济学、旅游地理学；

本科学校级别 发表论文要求 同等学历要求 特殊礼仪要求 其他 复试特殊

需求

无 无 无 整齐即可 无

十、学费与学制

8000 元每学年 3年学制